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با حضور رهبر انقلاب برگزار شد
مراسم عزاداری شام شهادت 

حضرت فاطمه زهرا )س( 
در حسینیه امام خمینی)ره(

پایــگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم 
رهبری: در شــام شهادت مظلومانه حضرت 
صدیقــه کبــری ســلام االله علیها جمعی از 
محبان اهل بیت علیهم الســلام با حضور در 
حســینیه امام خمینی(ره) همــراه با رهبر 
انقلاب اســلامی اقامــه عزا کردنــد.  در این 
مراســم حجت الاسلام و المسلمین عالی در 
ســخنانی، باور به غیب، آگاهی بخشی مردم 
و جامعه، کوتاه نیامــدن از آرمان های پیامبر 
اســلام صلی االله علیه وآله و نهراســیدن از 
مــرگ را چهار ویژگی اصلــی حضرت زهرا 
ســلام االله علیها برشــمرد و گفت: این چهار 
شاخص، عوامل اصلی موفقیت در هر جنگ 
نامتقارنی اســت. در این مراســم همچنین  
آقای مهدی سماواتی به قرائت دعای توسل 
پرداخت و آقای سید مجید بنی فاطمه در رثای 
حضرت زهرا سلام االله علیها مرثیه سرایی کرد.

 محمد جواد ظریف:
بدون دلواپسی و نگرانی زمان 

خود را وقف آبادانی کشور کرده ایم
محمد جــواد ظریف، معــاون راهبردی 
رئیس جمهور، نوشت: به دستور جناب دکتر 
پزشــکیان گرامی و بدون دلواپسی و نگرانی 
از هیاهوهــا تمام توان و زمــان خود را وقف 
بررسی و پیشــنهاد کلان راهبردهای بایسته 
برای پیشرفت و آبادانی کشور کرده ایم. ظریف 
با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس  
نوشت: «سلام و درود بر هم میهنان ارجمند 
از همه شما برای پشتیبانی ها و راهنمایی ها 
و همچنیــن نقدهایتان سپاســگزارم. بر پایه 
دستور جناب دکتر پزشــکیان گرامی و بدون 
دلواپســی و نگرانی از هیاهوها تمام توان و 
زمان خود و همکارانم در معاونت راهبردی 
ریاســت جمهوری را وقف بررسی و پیشنهاد 
کلان راهبردهای بایســته برای پیشــرفت و 
آبادانی کشــور و رفاه و آرامــش مردم دلاور 
ایران کرده ایم و امیدواریــم بتوانیم به دور از 
جنجال های زودگذر سیاســی توان گســترده 
نخبــگان ایران بــزرگ را برای یاری رســاندن 
به تصمیم گیری های راهبردی کشــور بسیج 
کنیم. لازم دانســتم نکته ای را به استحضار 
دوســتان برســانم. اینجانب در تمام دوران 
مسئولیت در سه دهه گذشته خود را موظف 
به پاسخ گویی به مردم می دانستم و می دانم 
و به همین دلیل از زمان گســترش ارتباطات 
در فضای مجازی تا کنــون برای هیچ یک از 
حساب هایم در فضای مجازی مدیر و ادمین 
نداشتم و تمامی پیام ها را خودم می خواندم 
و در حد امکان پیگیری و پاســخ می دادم. اما 
در چند ماه گذشته گستره شمار و تکرار پیام ها 
و حتی بازفرست ها به حساب هایم در فضای 
مجازی به اندازه ای رسید که تنها نگاهی گذرا 
و پاســخ به شــمار کوچکی از آنها ساعت ها 
از وقت اســتراحت و پژوهش این خدمتگزار 
کوچــک را در ســحرگاهان می گرفت افزون 
بر این ناتوانی از پاســخ به بقیه آزردگی شمار 
فراوانی از دوســتان را به همراه داشت.از این 
رو ناچار شــدم حساب های خود را در تلگرام 
و واتــس آپ خامــوش کنم از اینکــه از این 
پس نمی توانم در فضای مجازی به صورت 
مســتقیم و برخط در خدمت شــما باشــم 
شــرمنده ام و صمیمانه پــوزش می خواهم. 
تقاضا دارم از این پس پیشنهادها و یا نقدهای 
خود را به نشــانی ایمیل رسمی اینجانب که 
توســط همکارانم برای اولین بــار و از روی 
ناچاری بررســی و پیگیری شده و خلاصه آن 
به اینجانب گزارش خواهد شد ارسال فرمایید. 
ژرف  درک  از  دیگــر  بــار   JZarif@iripo.ir
بزرگواری و نگاه خطاپوش شما سپاسگزارم».

آدم های پر قدرتی هستند کاسبان تحریم در کشور ما محمد مهاجری:
محمــد مهاجــری، فعــال سیاســی 
اصولگــرا، با بیــان اینکه نســبت به رفع 
تحریم هــا بدبین نیســتم گفت: کاســبان 
تحریم در کشــور مــا آدم هــای پر قدرتی 
هســتند. محمد مهاجری گفت: در دوران 
احمدی نــژاد،  آقــای  ریاســت جمهوری 
طرفــداران تحریــم ســنگی را داخل چاه 
انداختند  که الان هزار عاقل برای درآوردن 
آن تــلاش می کننــد و خیلی هــم موفق 
نمی شــوند. روز به روز هم این گــره کورتر 
شــده اســت. مهاجری در گفت وگو با رکنا 
عنوان کرد:   این کار به یک اراده جدی تر در 
سطوح عالی کشور نیاز دارد. رفع بخشی از 
این تحریم ها نیازمند کوتاه آمدن هایی است؛ 
چه در انرژی هسته ای و چه در سایر موارد. 
او در ادامه گفــت: مجموعه حاکمیت به 
این نتیجه رسیده که تداوم تحریم ها قطعا 
به زیان کشور اســت. حتی به زیان صنایع 
نظامی کشــور اســت. بالاخره وقتی شما 
تحریم باشــید برای تهیه قطعات باید پول 

خیلی بیشتری پرداخت کنید.

در تاریــخ جنبش دانشــجویی ایران، ۱۶ آذر ســال ۱۳۳۲ نقطه عطفی   
است که دانشــجویان در اعتراض به دخالت های بیگانگان در امورات 
داخلی کشــورمان در دانشکده فنی دانشگاه تهران به پا خواستند. ۱۶ آذر برای 
مــا یــادآور روشــنگری، بیــداری، آزادگــی، عدالت خواهــی، آرمان گرایــی، 
استبداد ســتیزی، مبارزه با استعمار و امپریالیسم شرق و غرب است. در این روز 
باید شــرایطی فراهم کرد که دانشجویان بتوانند نظرات، عقاید و مطالبات خود 
را بــدون هیچ نگرانی بیان کنند؛ چرا که دانشــجویان به عنوان قشــر فرهیخته 
جامعــه، می توانند راهکارهای نوآورانه و علمــی در حوزه های مختلف برای 
برون رفت از شــرایط موجود داشــته باشــند. لذا انتظار می رود نــوع نگاه ها و 
رویکردها به این روز و سایر روز های مشابه تغییر کند و نه تنها آن را یک تهدید، 
بلکه یک فرصت تلقی کرد و قشــر دانشــگاهی را به گفت وگو با دولت و ملت 
تشــویق کرد؛ چرا که دانشــگاه از دیر باز محل زایش افکار جدید، تضارب آرا و 
عقاید و گفت وگو و مفاهمه بوده اســت. در ابتدای این نوشــته، ضمن تبریک و 
تهنیت این روز به تمامی دانشــجویان عزیز، انتظار دارم دانشــجویان با تکیه بر 
گذشــته پرافتخــار این مرزوبــوم  و با تلاش و کوشــش شــبانه روزی و با درک 
واقعیت هــای جامعــه، همــکاری و همراهــی لازم بــرای جبــران برخی از 
عقب ماندگی های تاریخی داشــته باشــند و ناهمواری ها را هموار کنند و برای 
رســیدن به آینده روشن و درخشــان مهین عزیزمان امیدوارانه قدم بردارند و با 
آگاهی بخشــی بــه جامعه، آنها را در این مســیر با خود همراه کنند تا شــاهد 

شکوفایی و توسعه پایدار و متوازن کشورمان باشیم. ان شاءاالله.

جنبش های دانشجویی
در بررســی تاریخی جریان اصلاحات، از عباس میرزا گرفته تا امیرکبیر، مصدق، 
مهندس بازرگان، ســید محمد خاتمی و تمامی جنبش های دانشــجویی از ۱۶ 
آذر ســال ۱۳۳۲ تا اتفاقات بعد از انقلاب اسلامی ایران به این نتیجه می رسیم: 
آســمان اصلاحات و جریان روشنفکری ایران پر از ســتاره درخشان  ولی زمین 
تیره و تار است. یا به عبارتی، مشعل راه داریم ولی نقشه راه نداریم. در آسمان ها 
ســیر می کنیم و از ناهمواری مسیر بی خبریم. از واقعیت های جامعه و فرهنگ 
لایه لایه و ارزش های مختلف ایرانی و اســلامی یا بی خبریم یا نادیده می گیریم. 
جریان روشــنفکری و اصلاح خواهان در طول ۲۰۰ ســال گذشــته بین سه پایه 
تمدنی ایران، ایرانیت، اســلامیت و مدرنیته، نتوانســتند پیوند ناگسستنی ایجاد 
کنند و یک مثلث متساوی الاضلاع بسازند که در هر حالت پایدار و پا برجا باشد. 
هر کدام از روشــنفکران یک پایه آن را گرفتــه و لذا به نتیجه مطلوب و دلخواه 

خود و جامعه نرسیده اند.
فراموش نکنیم انقلاب های صنعتی با خود  ماشینی شدن فرایندها و جابه جایی 
راحت و انتقال ســریع اطلاعات را به ارمغــان آوردند و به ویژه انقلاب صنعتی 
ســوم که بر محور فناوری های دیجیتال استوار بود باعث دسترسی به اینترنت 
و تســهیل جهانی شــدن و لذا افزایش آگاهی عمومی اکثریت جامعه شد و به 
تبع آن توقعات و انتظارات از حاکمیت ها رو به فزونی گذاشــت و پاســخ گویی 
به مطالبات و خواســته های جامعــه تبدیل به یکــی از مؤلفه های کلیدی در 
حکمرانی دولت ها شــد. البته باید توجه کرد توقع زیاد بدون داشــتن برنامه و 
اســتمرار و نقشه راه دقیق و همچنین محدودیت ها و محذوریت های دولت ها 
منجر به خیال پردازی می شــود که با واقعیت های جامعه خیلی فاصله دارد. 
لذا اکثریت جامعــه را دچار توهم و مطالبات غیرقابــل امکان می کند و چون 
در عمل اقدامات حاکمیت با خواســته های اکثریــت جامعه هم خوانی ندارد 
باعــث ایجاد نارضایتی و به دنبال آن اعتراضات و گاهی منجر به اغتشاشــات، 
جنبش های گوناگــون و نهایتا به انقلاب ها ختم می شــود. اما چون همچنان 
زیر ســاخت ها اعم از نرم افزاری و سخت افزاری برای یک تغییر و تحول اساسی 
و بنیادی آماده نبوده و نیســت، مجددا باعث سرخوردگی و منجر به نارضایتی 
اکثریت جامعه می شود و این چرخه معیوب در حال باز تولید خود و تکرارشدن 

است.

 سخنی در مورد دانشگاه و دانشجو
دانشگاه محل مناسبی برای حرکت جمعی است. دانشگاه نه تنها به آموزش های 
تخصصی علمی و فنی دانشــجویان می پردازد، بلکه شــرایط را برای فعالیت 
جمعی، مدنی و صنفی دانشجویان فراهم می کند. دانشگاه در کنار آموزش های 
تخصصی شــرایط را برای مهارت آموزی و کارورزی دانشجویان فراهم می کند و 
لذا دانشــجویان را برای آماده شدن به پذیرش بیشتر مســئولیت در آینده آماده 
می کند. دانشگاه محلی برای خلاقیت، نوآوری و تمرین تفکر جمعی و کار تیمی 
اســت. دانشــگاه محلی برای آزاداندیشی، دموکراســی خواهی  و عدالت طلبی 
است. دانشــگاه محلی برای تبادل ارزش ها و فرهنگ های مختلف اقوام، اقشار 
جامعه و آشــنایی با تفــاوت محلی، ملی و بین المللی اســت. در اینجا تفاوت 
در فرهنگ هــا و باورها و احترام به آن یک ارزش اســت؛ یا به عبارتی احترام به 
تفاوت ها نشــان از توسعه یافتگی دانشجویان و دانشــگاهیان دارد. دانشجویان 
ذاتا منتقد، آرمان گرا و گاهی روحیه ایدئولوژیک دارند و عدالت خواهی و مبارزه 
با تبعیض و فساد، استبداد، استعمار و امپریالیسم در سرلوحه فعالیت آنهاست 
و با هرگونه دخالت و نفوذ بیگانگان در امور  ملی و داخلی مخالف هســتند. اما 
در یک فضای آرمانی و انتزاعی آنچه مهم اســت، حقیقت است بدون توجه به 
واقعیت های جامعه. در یک فضای آرمانی، دانشــجویان کلان نگر می شــوند و 
به کلی گویی روی می آورند و خبری از نقشــه راه دقیق و مهندسی مسیر وجود 
ندارد و ویژگی همه خواهی در یک مرحله و یک جا؛ به عبارتی، زود، تند، همین 
الان و به دلیل فشــار جامعه و افکار عمومی اســت که امکان عمل تدریجی و 
آرام را منقضی می کند و لذا این خواسته و مطالبات دانشجویان در بیشتر موارد 
در نطفه خفه شــده اند و متأسفانه دانشــجویان از تاریخ و تجربه های ارزشمند 

جنبش های دانشجویی درس نگرفته اند.

سخنی با متولیان امورات دانشجویان
دسترسی به اینترنت و به ویژه فضای مجازی باعث افزایش انتظارات و توقعات 
دانشجویان شده است، ولی محدودیت ها و چالش با توجه به شرایط اقتصادی 
کشور و تحریم های ظالمانه همچنان پا برجاســت. به ویژه وقتی رتبه های برتر 
با تفاوت فرهنگی و محلی وارد دانشــگاه های سطح یک یا بزرگ می شوند، در 

همــان لحظه اول با خدمات رفاهی اعــم از خوابگاه  ها، تجهیزات، 
زیرســاخت های خوابگاهی، کیفیــت غذا، ایاب و ذهــاب، امکانات 
ورزشــی، بهداشــتی و درمانی، مشــاوره ای روبه رو می شوند که با 

ذهنیت و توقعات دانشجویان هم خوانی و قرابت ندارد.

«شرق» نشست وزرای امور خارجه ایران، ترکیه و روسیه به میزبانی قطر را بررسی می کند

«آستانه» در آستانه شکست؟!

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: به دنبال تحولات سریع در سوریه، 
قرار اســت امروز شــنبه نشستی ســه جانبه با حضور عباس 
عراقچی، سرگئی لاوروف و هاکان فیدان در مقام وزرای امور 
خارجه ایران، روســیه و ترکیه ذیل روند آســتانه به میزبانی 
دوحــه، پایتخت قطر برگزار شــود. در همین زمینه یک منبع 
دیپلماتیک ترکیه ای نیز دیروز (جمعه) دیدار روز شنبه وزرای 
امور خارجه ترکیه، ایران و روســیه درباره تحولات سوریه را 
تأییــد کرد. خبرگزاری رویترز نیز گزارش داد که دیپلمات ترک 
بدون ذکر نامش به این رســانه انگلیســی گفته است انتظار 
می رود وزرای امور خارجه ایران، روســیه و ترکیه، شــنبه  در 
چارچوب مذاکرات آســتانه و در حاشــیه برگزاری نشســت 
«گفت وگوهــای دوحــه» دیــدار کنند، اما جزئیات بیشــتری 
در این باره ارائه نداد. هم زمان خبرگزاری «تاس» روســیه نیز 
گزارش داد  ســرگئی لاوروف ، وزیر خارجه روسیه، در سفری 
رســمی وارد دوحه شد که به گزارش «الشرق»، هدف از این 

سفر شرکت در مجمع دوحه (فروم) است.
مجمع بین المللی دوحه (فروم) هفتم و هشــتم دسامبر 
۲۰۲۴ (۱۷ و ۱۸ آذرمــاه ۱۴۰۳) در پایتخــت قطــر برگــزار 
می شــود. خبرگزاری تاس در ادامه گزارش خود اشــاره کرد 
که در حاشیه دوحه فروم، انتظار می رود نشست روند آستانه 
برای بررســی تحولات سریع در ســوریه در قطر برگزار شود. 
گفتنی اســت  عباس عراقچی پیش تر و روز چهارشــنبه (۱۴ 
آذر) پس از نشســت هیئت دولت، با بیان اینکه ابتدای هفته 
آینــده نیز به قطر خواهــم رفت تا در اجــلاس دوحه فروم 
شــرکت کنم،  به نشست سه جانبه با ترکیه و روسیه  پرداخت 
و یادآور شــد: «نشست وزرای خارجه آستانه به علت حضور 
وزرای خارجه ایران، ترکیه و روســیه در اجلاس دوحه برگزار 
می شود». به گفته مسئول سیاست خارجی کشورمان، «قطر 
در این نشســت حضور نخواهد داشــت و چــون این وزرا در 

دوحه هستند، نشست را آنجا برگزار می کنیم».

 برنامه مسکو برای نشست دوحه
در حالی تا ســاعاتی دیگر نشســت روند آستانه در دوحه 
برگزار می شود که سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، 
در مصاحبه ای با تاکر کارلسون، خبرنگار آمریکایی، به تشریح 
اهداف کرملین برای این نشست پرداخت و خبر داد:  «مسکو 
قصد دارد در نشســت روند آســتانه با ایــران و ترکیه درباره 
چگونگی قطع کانال های تأمین مالی و تسلیحاتی گروه های 
اســلام گرا در سوریه گفت وگو کند». به گزارش ایرنا و به نقل 
از ریانووســتی، لاوروف خاطر نشان کرد:  «بر اساس اطلاعات 
در دسترس عموم، آمریکایی ها، انگلیسی ها و برخی دیگر از 
کشورها از جمله حامیان این گروه ها در سوریه هستند». البته 
وزیر امور خارجه روسیه این را هم گفت که  «برخی می گویند 
اســرائیل نیز علاقه مند است اوضاع را بدتر کند تا نوار غزه در 
کانون توجه ها نباشــد. این یک بازی پیچیده است. بازیگران 
زیادی درگیر هســتند». با این وجود، مسئول سیاست خارجی 
روسیه ابراز امیدواری کرد   «جلســات برنامه ریزی شده برای 
این هفته به ثبات اوضاع کمک کند». دیپلمات ارشــد روس 
با مفید توصیف کردن عملکرد روند آستانه درباره حل وفصل 
مسائل سوریه، نگرانی روسیه را کتمان نکرد و طبق گفته او، 
«پس از هــر اتفاقی که در حلب و اطــراف آن افتاد، با وزیر 
خارجه ترکیــه (هاکان) فیدان و همچنین بــا همتای ایرانی 
خود (عباس) عراقچــی صحبت کردم و ما توافق کردیم که 

سعی کنیم این هفته ملاقات کنیم».
از سوی دیگر ســکاندار دیپلماسی روسیه به این موضوع 
هم ورود کرد که «می خواهیم درباره لزوم بازگشت به اجرای 
دقیــق توافقات ادلب بحث کنیم؛ زیــرا منطقه کاهش تنش 
ادلب به محلی تبدیل شــد کــه تروریســت ها از آنجا برای 
تصرف حلــب حرکت کردند». از  نظــر لاوروف، «توافق های  
انجام شده در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به ترکیه اجازه می دهد 
تــا اوضاع منطقه کاهش تنش ادلــب را کنترل کند و هیئت 
تحریر الشــام (جبهه النصره ســابق -  ســازمان تروریســتی 
ممنوعــه در فدراســیون روســیه) را از منطقه خــارج کند؛ 
مخالفانی که تروریست نیستند و با ترکیه همکاری می کنند». 
 البته لاوروف اذعان دارد   «این اتفاق هنوز رخ نداده است، اما 
امیدوارم بتوانیم این کار را در مذاکرات خود در دوحه انجام 
دهیم». وزیر امور خارجه روســیه با هدف شرکت در مجمع 
بین المللی دوحه (فروم) شــامگاه پنجشنبه ۱۵ آذرماه وارد 

دوحه پایتخت قطر شد.

 اردوغان: ما به ســمت بشار اسد دست دوستی دراز کردیم، اما 
او پاسخ نداد

با وجود آنکــه لاوروف در گپ و گفتش با تاکر کارلســون 
سعی کرد توپ توافق های ادلب برای اینجاد منطقه کاهش 
تنش ذیل روند آســتانه را به زمین ترکیه بیندازد، رجب طیب 
اردوغان با ادبیاتی کاملا متفاوت در سخنرانی پس از برگزاری 
نماز جمعه در ترکیه و با اشــاره به پیشروی مخالفان دولت 
اســد، تأکید کرد: «ادلب، حما ، حمص و هدف البته دمشــق 
اســت. پیشــروی مخالفان همچنان ادامه دارد و امیدواریم 

این حرکت در ســوریه بدون حادثه و به سلامت ادامه یابد». 
به نوشــته آناتولی، رئیس جمهور ترکیه در ادامه نطق خود 
تصریح کرد: «ما به اســد فراخوان داده بودیم که بیایید آینده 
سوریه را با هم تعیین کنیم، ولی متأسفانه در این مورد پاسخ 

مثبتی دریافت نکردیم».
البته قبل تر و شامگاه سه شنبه گذشته، اردوغان با همتای 
روس خود درباره سوریه هم تماس تلفنی داشت. به گزارش 
ایســنا، دفتر ریاســت جمهوری ترکیه اعلام کرد  رجب طیب 
اردوغان به ولادیمیر پوتین گفت «آنکارا دست به تلاش هایی 
برای تحقق ثبات در ســوریه می زنــد». رئیس جمهور ترکیه 
در این تماس متذکر شــد، «در حالی که آنــکارا به حمایت از 
تمامیت ارضی ســوریه ادامه می دهد، برای دستیابی به یک 

راه حل عادلانه و دائمی در سوریه تلاش می کند».

جعفر حق پناه: نشست روند آستانه در سطح وزرای امور خارجه 
مطمئنا خروجی ملموسی به دنبال ندارد

جعفر حق پناه در ســایه آنچه  عنوان 
شــد، نگاهی مثبت و خوشــبینانه  به 
روند آستانه به میزبانی دوحه ندارد و 
معتقد اســت: «نشســت ســه جانبه 
فیدان  و هــاکان  عراقچــی، لاوروف 
نمی تواند خروجی درخور اتکایی برای کنترل تحولات سوریه 
داشــته باشــد»؛ چون از منظر این تحلیلگر ارشــد مســائل 
بین الملل، روند  تحولات رادیکال و در عین حال سریع و سیال 
سوریه نیازمند برگزار نشســتی در سطح سران است و از این 
دیــد، او در ادامه گپ و گفت خود با «شــرق» تأکید و تصریح 
می کند: «وزرای امور خارجه روســیه، ترکیه و ایران در دوحه 
نمی توانند ذیل روند آستانه کاری برای سوریه انجام دهند»؛ 
چرا کــه به بــاور این کارشــناس حــوزه سیاســت خارجی، 
«محوریت تحولات ســوریه بــا یک نگاه میدانــی، نظامی و 
امنیتی در حال پیگیری است. بنابراین اگر نشست روند آستانه 
در سطح ســران برگزار می شــد، به این معنا بود که پیش تر  
توافقاتی در ســطح سیاســی، دیپلماتیک، امنیتی، نظامی و 
دفاعی بین روســیه، ترکیه و ایران بر ســر تحولات سوریه به 
وقوع پیوســته است. اما نشســت فوری و فوق العاده وزرای 
امور خارجه روند آســتانه به معنای آن اســت که سه طرف 
تــازه می خواهند در دوحه از نــگاه و مواضع همدیگر اطلاع 

حاصل کنند».
از طــرف دیگر حق پناه به غایبان نشســت دوحه اشــاره 
دارد که بــه باور او، «تأثیرگــذاری و وزن بالاتری در تحولات 
ســوریه دارند؛ از اعضای تحریرالشــام و کردهای ســوریه و 
دیگــر مخالفان و معارضان دولت اســد گرفته تا جریان ها و 
کشورهای حامی آنها مانند ایالات متحده آمریکا، کشورهای 
اروپایی و حتی اسرائیل». در نتیجه، از  نظر این تحلیلگر ارشد 
حوزه بین الملــل، «غایبان اجازه هیچ گونــه تأثیری از طریق 
روند آســتانه را نمی دهند؛ چون محوریــت تحولات امنیتی 
و میدانی با غایبان اســت». ضمن آنکــه حق پناه به احتمال 
معامله و بده بستان های پشت پرده و چراغ خاموش پوتین و 
اردوغان بر سر بشار اسد و سوریه هم اشاره دارد که به اذعان 
او، «می توانــد هرگونه توافقی را در روند آســتانه مختل کند 
یا تحت الشــعاع قرار دهد»، زیــرا از منظر او، «تهران همواره 
در روند آســتانه یک بازیگر فرعی و کارت بازی برای مســکو 

بوده است».

اردشیر پشــنگ: خارج از تعارفات دیپلماتیک جاری، امیدی به 
روند آستانه نیست

اردشیر پشــنگ هم دیگر کارشناسی 
بود که در گپ و گفت خود با «شرق» 
و ذیــل تحلیلی که دربــاره خروجی 
نشســت روند آســتانه بــه میزبانی 
دوحــه دارد، بــا نگاهــی نه چندان 
خوشــبینانه بر این باور است که «نشســت سه جانبه وزرای 
امــور خارجه ترکیه، روســیه و ایران نمی توانــد به مدیریت 
عملی بحران در ســوریه منجر شــود». چــون از منظر این 
تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه، «توافقات پشت پرده ای که 
وقوع تحولات سریع و ســیال میدانی در سوریه را به همراه 
داشــته اســت، هرگونــه توافق یــا مذاکــره دیپلماتیکی را 
تحت الشــعاع قرار می دهد»، بنابراین به نظر او بعید اســت 
«در نشســت دوحه توافقی برای کاهش تنش و درگیری در 
سوریه شکل بگیرد». با چنین قرائتی، مفسر حوزه بین الملل 
در ســایه پیش بینی خود از گردهمایــی عراقچی، لاوروف و 
فیدان و نیز با ارجاعی به نشســت های پیشین روند آستانه بر 
این نکته کلیدی دســت می گذارد که «آنچه در دوحه اتفاق 
خواهد افتاد، صرفــا و صرفا در قالب بیان ملایم دیپلماتیک 
نگرانی ها، طرح مواضع کلی هر کدام از ســه طرف (تهران، 
مســکو و آنکارا) و نیز توجه به حساسیت های طرف مقابل 
پیش خواهد رفت». ضمن آنکه به گفته پشنگ، «محتمل به 
نظر می رسد که ایران و روسیه هم حمله مخالفان بشار اسد 
را محکوم کنند». از این منظر است که او با مانور روی تحلیل 

نه چندان مثبتش یقیــن دارد «خارج از تعارفات دیپلماتیک 
جــاری، امیدی بــه روند آســتانه نیســت». تحلیلگر حوزه 
سیاســت خارجی در ادامــه ارزیابی خود، ضمــن اذعان و 
اعتراف بر این نکته که «هیچ گاه نگاه مثبتی به روند آســتانه 
بــرای مدیریت تنش و کاهش بحران در ســوریه نداشــته و 
نخواهد داشــت»، تأکید دارد «روند آســتانه، چه در ســطح 
سران و چه در ســطح وزرای امور خارجه عموما در مقاطع 
زمانی معناداری برگزار می شــود که عمدتا خروجی و شکل 
نمادیــن دارد و بیشــتر هــم ناظــر بــه جمع بندی بر ســر 
گفت وگوها و تحولات پیشین است». از این زاویه او «برگزاری 
ناگهانی نشســت وزرای امور خارجه روند آستانه در دوحه، 
ذیل تحولات ۱۰ روز گذشــته ســوریه را منتج به یک توافق 

مؤثر نمی بیند».
پشــنگ در ادامه گپ و گفتش با «شــرق» به اشتباه بزرگ 
دولت دمشــق و نیز تهران اشــاره دارد و یادآور می شود «در 
زمان تســلط مجدد ارتش ســوریه بر ۷۰ درصد خاک کشور، 
هیچ ســناریو و برنامه ای برای ایجاد یک چشم انداز جدید در 
این کشور (ســوریه) ارائه نکردند؛ بلکه تلاش بر بازگرداندن 
اوضاع به پیش از تحولات سال ۲۰۱۱ و قدرت نمایی بشار اسد 
بــود». در حالی که از دیــد او، «در این مدت بیش از ۷۰۰ هزار 
نفر جان شــان را از دســت داده اند، نیمی از جمعیت داخل 
کشــور ناگزیر به مهاجــرت داخلی شــده اند و حداقل چهار 
میلیون نفر هــم مجبور به مهاجــرت و پناهندگی در خارج 
از کشــور». با چنین برآورد انتقادی، تحلیلگر ارشــد مسائل 
خاورمیانــه متذکر می شــود «نه شــاهد برنامه ای از ســوی 
تهران و دولت اســد برای توافق با کُردها که یک دهه  است 
۳۰ درصد خاک ســوریه با همکاری آمریکا را کنترل می کنند، 
بودیم و نه برنامه ای برای تقســیم قدرت با دیگران به منظور 
ایجاد تغییر شــکل گرفت. در نتیجه دیگر بازیگران مخالف با 
محوریت ترکیه مســیری دیگر را در پیش گرفتند که نتایج آن 

را در عرصه میدانی می بینیم».

محسن جلیلوند: نباید امیدی به نشست دوحه داشت
محسن جلیلوند هم دیگر کارشناسی 
بــود که همســو بــا قرائــت جعفر 
حق پنــاه و اردشــیر پشــنگ و ذیــل 
گفت وگویش با «شــرق»، خوانشــی 
مثبــت از نشســت دوحــه نــدارد و 
تحلیلــش را این گونــه ادامــه می دهد «هرچنــد امیدی به 
خروجی ملموس و مثبت نشست روند آستانه برای مدیریت 
تحولات میدانی ســوریه نیســت، اما این نشســت می تواند 
معاملات پشت پرده آنکارا-مسکو در قبال سوریه را وارد فاز 
جدیدی کند» و در این صورت، مفســر ارشــد حوزه سیاســت 
خارجی باور دارد «معادلات میدانی هم تحت تأثیر شــرایط 
دیپلماتیک بین روســیه و ترکیه قرار خواهد گرفت». البته با 
توجه به این نکته، جلیلونــد به تحولات میدانی و زمینی در 
سوریه هم اشاره می کند و اذعان دارد «در سایه پیشروی های 
اعضای هیئت تحریرالشــام در ادلب، حلب، حماء و حمص، 
عملا دســت ترکیه در نشست روند آستانه پرتر خواهد شد و 
هم زمان تهران و مســکو هم برگ برنده یا اهرم فشاری برای 
اجرائی کــردن توافقــات پیشــین رونــد آســتانه و به ویــژه 
هدف گــذاری لاوروف بــرای تحقق منطقــه کاهش تنش از 

جانب ترکیه را ندارد».
اشاره این تحلیلگر به بخشی از مصاحبه سرگئی لاوروف، 
وزیر امور خارجه روســیه و تلاش مســکو برای اجرائی کردن 
توافقات پیشــین در راســتای ایجاد منطقه کاهش تنش در 
ادلب و عقب نشــینی تحریرالشام است، چراکه به باور طیفی 
از ناظران حمله سه شــنبه گذشته این گروه (تحریر الشام) به 
مواضع ارتش ســوریه در مناطق شمال غرب، غرب و جنوب 
غرب حلب، توافق آتش بس منعقد شــده در ســال ۲۰۲۰ را 
نقض کرد. این منطقه، مشــمول توافق نامه «کاهش تنش» 
اســت که با تضمین ترکیه در آســتانه، امضا شــد و شــامل 
مناطقــی در ادلب، حومــه حلب و بخش هایــی از حماء و 
لاذقیه نیز می شــود. به نوشــته ایرنا و براســاس توافق سال 
۲۰۱۷ میلادی میان ایران، روسیه و ترکیه به عنوان کشورهای 
ضامن صلح آســتانه، چهار منطقه امن در ســوریه (کاهش 
تنش) ایجاد شد. سه منطقه در سال ۲۰۱۸ میلادی به کنترل 
ارتش ســوریه درآمد. اما منطقه چهارم که اســتان ادلب در 
شمال غربی ســوریه، بخش هایی از استان های لاذقیه، حماء 
و حلب را در بر می گیرد، هنوز در دست گروه های تروریستی 
قــرار دارد و گفته می شــود که کنترل این منطقه بیشــتر در 
اختیار تحریرالشــام (جبهه النصره) اســت. اواخر تابســتان 
سال ۲۰۱۸ میلادی، ســران روسیه و ترکیه در سوچی روسیه 
به توافقی دســت یافتند که طبــق آن ترکیه وعده داد بدون 
خون ریزی، تروریســت های مســتقر در این منطقه را خارج یا 
خلع ســلاح کند؛ اتفاقی که به باور تحلیلگران، تا امروز رخ 
نداده اســت و اعضای تحریرالشام در این منطقه، هر ازگاهی 
بــه نیروهای نظامی ســوریه یا پایگاه روســیه در اطراف این 

منطقه حمله می کنند.

به بهانه ۱۶ آذر: 
تقابل یا تعامل؛ انتخاب با خودمان است

ادامـه در 
صفحه

۵

علی حسین رضایان
معاون دانشجویی دانشگاه تهران

 و استاد دانشگاه تهران


